
 

Verordnung des Magistrates der Stadt Wien 
über die Gewerbeausübung in Gastgärten im Jahr 2024 

 
Auf Grund des § 76a Abs. 9 der Gewerbeordnung 1994, BGBl. Nr. 194, zuletzt 
geändert durch das Bundesgesetz BGBl. Nr. 75/2023, wird verordnet: 

 

Artikel I 
In den nachstehend angeführten Gebieten dürfen Gastgärten, die sich auf öffentlichem 
Grund befinden oder an öffentliche Verkehrsflächen angrenzen, unter den Voraussetzungen 
des § 76a Abs. 1 Gewerbeordnung 1994, BGBl. Nr. 194, zuletzt geändert durch das 
Bundesgesetz BGBl. Nr. 204/2022, bis 24.00 Uhr betrieben werden: 

 

• im 1. Bezirk; 

• im 3. Bezirk in gesamten Verläufen der Helmut-Qualtinger-Gasse, der Karl-Farkas- 
Gasse, der Marianne-Hainisch-Gasse, der Maria-Jacobi- Gasse, der Hermine-Jursa- 
Gasse, der Staribacherstraße und des Franzosengrabens; sowie in der Baumgasse von 
der Nottendorfer Gasse bis zum Franzosengraben, in der Modecenterstraße von der 
Döblerhof- bis zur Erdbergstraße, in der Erdbergstraße von der Nottendorfer Gasse 
bis zur Modecenterstraße und in der Landstraßer Hauptstraße von der Vorderer 
Zollamtsstraße bis zur Invalidenstraße; 

• im 4. Bezirk vor der Treitlstraße Nrn. 1 bis 3 im Bereich der Kunsthalle, im Bereich 
des Resselparks und in dem im 4. Bezirk gelegenen Teil des Karlsplatzes; 

• im 6. Bezirk in der Mariahilfer Straße Nrn. 1 bis 127 und der Linken Wienzeile Nrn. 2 bis 
182; 

• im 7. Bezirk am Museumsplatz und in den Bereichen Mariahilfer Straße Nrn. 2 bis 128, 
Neubaugürtel Nrn. 2 bis 56, Lerchenfelder Gürtel Nrn. 2 bis 42, Lerchenfelder Straße 
Nrn. 1 bis 149, St.-Ulrichs-Platz, Stiftgasse, Neustiftgasse, Burggasse, Schrankgasse, 
Spittelberggasse und Gutenberggasse; 

• im 8. Bezirk Lerchenfelder Gürtel (Nrn. 44 - 68) in den U-Bahn-Bögen 19 bis 21, 24 bis 

27, 29 bis 32 und 37 bis 38 und in der Lerchenfelder Straße Nrn. 2 bis 164; 

• im 9. Bezirk Währinger Gürtel (Nrn. 102 bis 170) in den U-Bahn-Bögen 142 bis 144, 
153 bis 155, 157, 168, 172 bis 176, 180 bis 184; 

• im 10. Bezirk 

• im 11. Bezirk in den Bereichen Simmeringer Hauptstraße Nrn. 207 bis 501, 
1. Haidequerstraße, Ravelinstraße und Katastralgemeinde Albern; 

• im 13. Bezirk 

• im 14. Bezirk 

• im 16. Bezirk 

• im 18. Bezirk 

• im 19. Bezirk 

• im 20. Bezirk 

• im 21. Bezirk und 

• im 23. Bezirk 
Artikel II 

Diese Verordnung tritt mit 14. Juni 2024 in Kraft und mit Ablauf des 14. September 2024 
außer Kraft. 

 
Magistrat der Stadt Wien 
Magistratsabteilung 63 
 
Quelle: Amtsblatt der Stadt Wien, Abl Nr. 20 vom 16.5.2024 


